- 1 Arbitri ad diuidendum dati ante omnia debent ex officio iubere, ut partes exhibeant memoriales suos unusquisque de prætensionibus suis, & quid facere debeant super positib; & iuramentis, ibidem.
- 2 Quid facere debeant arbitri si aliqua pars ex cohæredibus dicat plura bona reliquisse defunctum quam scripta in inuentario reperiantur.
- 3 Quid sit mulier petet ab arbitris ne imputentur in parte sua, vel mariti vestes lugubres quas fecit pro marito suo.
- 4 Vestes lugubres quas hæredes mariti dederint uxori eius tenetur hæredibus reddere, si ad secunda vota transferit.
- 5 An hæredes viri teneantur alere uxorem interea quod dos non fuerit ei redita, nec partio fecta.
- 6 Si uxor pregnans relinquatur, ali debet quoisque pepererit de bonis mariti.
- 7 Mulier indistincte ali debet de bonis communibus, & his deficientibus de bonis viri, siue sit pregnans, siue vacua

habeat, vel non habeat filios quoisque dos sibi soluta fuerit.

8 Maritus non tenetur computare in sortem fructus pignoris datæ pro solutione dotis interea quod dos non solvatur.

9 Arbitri debent ante omnia iubere, ut bona defuncti descripta in inuentario apprecentur, quia sine apprecljs impossibile est partitionem fieri.

10 Debita defuncto debent in inuentario poni, & census vel tributi, quæ debebantur usque ad mortem defuncti, non quæ postea acquisita sunt hæribus, & idem de fructibus bonorum mariti vel uxoris.

11 Si pater meliorauerit filium in tertio vel quinto bonorum non intelligitur melioratus in parte fructuum, qui ex bonis hæreditarijs post mortem eius colliguntur, sed ad hæredes proportionibus hæreditarijs pertinent.

12 Mulier si decesserit fructibus appetib; expedijs mariti partem dimidiā habere debet, etiam si maturi non sint, & dabitur hæredibus eius.

13 Mulier cui maritus legauit quintum bonorum suorum defuncto marito fructibus apparentibus in prædijs, vel iam maturis habebit dimidiā eorum iure societatis, & ex alia dimidia fructuum ad maritum, vel eius hæredis pertinentium habebit quintum iure legati.

14 Item mulier cui maritus quintum bonorum legauit si hæredes eius moram fecerint in soluendo prædicto legato habebit illud cum omnibus fructibus quinta partis bonorum etiam si multo tempore dilatetur partitio bonorum.

15 An hæredes mariti possint quintum bonorum, quod maritus legauit uxori soluere in pecunia, vel bonis mobiliis quæ fructus non producunt, ut excusentur à fructibus, & quando hoc facere possunt.

16 An sit innovatum aliquid super his fructibus ex quinta parte bonorum legata uxore per legem 20. de Toro,

que

qua hoc loco declaratur.

Si maritus legauit uxori, vel ali quin tum bonorum in certo prædio, quod quintum faciebat, an omnes fructus illius prædiij ad legatarium pertineant post mortem testatoris si multa alia legata pia fecit, que exire debent de quinto.

DE OFFICIO ARBITRORUM, qui vulgo contadores appellantur.

C A P. VI.

ISO de officio iudicis ordinarij, quod versatur in diuisione, seu partitione bonorum facienda, nunc de officio arbitrorum ad diuisionem faciendam datorum videntur est, & primo quæro, quid si isti arbitri, qui vulgo contadores appellantur inter se discordent, ita ut dato tertio arbitratore per iudicem, adhuc omnes discordent, taliter ut non inueniantur duo eorum concordes, ut quod maiori parti visum fuerit seruetur, sed quia superius de hoc visum est ubi de æstimatoribus bonorum in inuentario descriptorum diximus necessarium non est iterum de his tractare, sed quod ibi diximus hic repetitum, & respondum intelligendum est.

Secundo quæro. Que deuen hazer los arbitros contadores despues que fueren elegidos, y nombrados por las partes? Respondeo: Ante todas cosas deuen mandar a las partes, que dentro de un breue termino den cada uno los memoriales de su derecho, y pretension que tienen cerca de los bienes, y herencia que se han de partir, y sino los dieren, que veran los memoriales que dieren las otras partes, y daran sus pareceres sobre ello, como por derecho hallaren, y lo mismo proueieran, y mandaran que exhiban ante ellos el inuentario de los bienes del defunto, sino està hecho, o acabado, que lo hagan, y acaben dentro

de un breue termino, con apercibimien-
to, &c. Hæc sunt quæ solent isti arbitri ex officio suo facere, nam sicut iudex ordinarius officio suo mercenario, quod deseruit actioni propositæ, tenetur acta, & litem ordinare, & copiam dare actorum, similiter isti arbitri delegati ad diuisionem faciendam hæc officio suo facere tenentur, & postquam inuentarium eis fuerit exhibitum, y presentadas las peticiones, y memoriales de las partes de sus pretensiones, y de cualesquier otras peticiones que dieren las partes en perjuicio de las otras, regulariter, han de mandar dar traslado dellas a las otras partes, saluo si se pidieren que juren y declaren algunas cosas tocantes a la dicha particion por via de posesiones, o declaraciones, o en otra qualquier manera, porque en tal caso no dara traslado desto, sino remitirlo han al juez con su parecer, que conviene que las partes declaren aquello que se les opone por la contraria, para que el juez los apremie a ello. Nam licet isti arbitri quodammodo delegati videantur ab ordinario, non tamen tan lata iurisdictio eis commissa videtur, vt hæc facere possint, imo si facere possent facile contemnerentur eorum iussa, id est stylus hoc seruat, vt iudici referatur, cuius autoritate iudicia arbitrorum executioni mandentur, quæ practica sumuntur, ex l. cum fideicommissum, in fine, ff. de confess. ibi: sed ex superiori casu ad praetorem remittere debent, vt absoluatur.